
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore 
 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il 
Sistema Terziario di Istruzione Tecnologica Superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici 
Superiori, che assumono la denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), e, 
in particolare, l’articolo 11, comma 1, il quale istituisce nello stato di previsione del Ministero 
dell’istruzione e del merito il Fondo per l’istruzione tecnologica superiore, e il comma 3, il 
quale prevede che la dotazione del Fondo è pari a 48.355.436 euro annui a decorrere dall'anno 
2022, il comma 4, che riserva per le misure sopra citate una quota non superiore al 5 per 
cento delle risorse complessivamente disponibili sul medesimo Fondo, nonché il comma 6, 
il quale demanda ad un successivo decreto la definizione dei criteri e delle modalità per la 
ripartizione delle risorse del medesimo Fondo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2023, n. 236, recante 
“Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99”, e, in 
particolare, l’articolo 2, il quale prevede che, nei limiti di una quota non superiore al 2 per 
cento delle risorse complessivamente disponibili, il Fondo può finanziare altresì ulteriori 
attività per il supporto e l’evoluzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, 
nel rispetto degli obiettivi e delle finalità di cui alla legge n. 99/2022, nell’ambito delle quali 
questo Ministero prevede altresì l’erogazione di un contributo nazionale per il 
cofinanziamento delle attività realizzate dagli ITS Academy nell’ambito del progetto “ITS 4.0”; 

VISTO il decreto dipartimentale 25 marzo 2024, n. 693, e, in particolare, l’articolo 2, il quale, in 
diretta attuazione dell’articolo 2, comma 2, del sopracitato decreto ministeriale n. 236/2023, 
prevede che, nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore, pari a euro 48.355.436,00, è riservata la quota del 2 per 
cento, pari a euro 967.108,72, per il finanziamento di attività per il supporto e l’evoluzione 
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nel rispetto degli obiettivi e delle 
finalità di cui alla legge n. 99/2022, tra le quali si colloca il finanziamento dell’attività 
progettuale “ITS 4.0”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, con particolare riferimento agli articoli 4, 16 e 17; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 
norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204;  



 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, con il 
quale è stato adottato il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

VISTO, nelle more dell’adozione del nuovo decreto discendente dal sopracitato decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208/2023, il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 
6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 
Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la nota prot. n. 6246 del 5 settembre 2024, a firma del Capo Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione e del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione 
e l’innovazione digitale, ove si prevede che, fino al completamento del nuovo assetto 
organizzativo, i Dirigenti titolari degli Uffici dirigenziali non generali, attualmente in servizio 
e in base alle competenze loro assegnate e delineate dal sopracitato vigente decreto 
ministeriale n. 6/2021, continuano a svolgere le proprie funzioni sotto la direzione dei 
Direttori Generali di nuova nomina in base alla rimodulazione delle competenze (ratione 
materiae) derivante dalla riorganizzazione delineato dal sopracitato DPCM n. 208/2023 e 
secondo quanto specificato nella tabella allegata; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024 con cui il Ministro, al fine di dare 
attuazione al DPCM n. 208/2023, procede a riassegnare ai Centri di responsabilità le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito, secondo 
il nuovo assetto di competenze definito nel medesimo DPCM; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 2621 del 25 ottobre 2024, registrato al n. 948, in data 28 
ottobre 2024, ai sensi del decreto legislativo n. 123/2011, di riassegnazione ai titolari delle 
Direzioni Generali del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, in 
coerenza con il nuovo assetto organizzativo definito nel citato DPCM n. 208/2023, dei poteri 
di spesa sui capitoli e piani gestionali assegnati a questo Centro di responsabilità, ivi inclusi i 
capitoli e piani gestionali pro quota nei limiti della competenza residua risultante alla data dello 
stesso decreto; 

VISTA la nota prot. n. 31313 del 15 luglio 2024 di questo Ministero, con la quale si è fatta 
richiesta all’Università “Ca’ Foscari” di fornire l’elenco degli ITS Academy che nel 2024 hanno 
aderito e attivato il progetto relativo alla realizzazione di attività didattiche negli Istituti 
Tecnologici Superiori sui temi di industria 4.0 e per il supporto alla diffusione a tutte le 
Fondazioni ITS Academy delle attività di design thinking; 

VISTA la nota della Ca’ Foscari, acquisita con prot. n. 32799 del 23 luglio 2024, di trasmissione 
dell’elenco dei cinquanta ITS Academy che hanno presentato e attivato validamente il progetto 
“ITS 4.0”;  

VISTA la nota del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 33854 del 30 luglio 2024, con la 
quale sono state fornite agli ITS Academy che hanno presentato e attivato un valido progetto 
istruzioni di natura amministrativo contabile e sul monitoraggio e la valutazione delle attività 
regolarmente svolte, precisando altresì di erogare un contributo nazionale a supporto dei 
medesimi progetti, a concorrenza delle spese già sostenute dalla Fondazione beneficiaria, 
sino ad un massimo di euro 9.500; 

VISTA la nota, acquisita da questa Direzione generale con prot. n. 41800 del 16 ottobre 2024, 
con la quale la Fondazione ITS D.E.Mo.S di Campobasso ha comunicato di non aver portato 
avanti le attività progettuali 4.0 e, pertanto, di non aver sostenuto costi da rendicontare; 



 

 

VISTO, sulla base del combinato disposto delle sopracitate note nn. 32799 e 41800 del 2024, il 
decreto dipartimentale prot. n. 2917 del 29 novembre 2024, di assegnazione del contributo 
ministeriale per le quarantanove Fondazioni ITS Academy partecipanti al progetto “ITS 4.0”; 

VISTA, successivamente, la PEC trasmessa dalla Università Ca’ Foscari di Venezia, acquisita da 
questa Direzione Generale con prot. n. 90 del 17 dicembre 2024, ove, in parziale rettifica 
dell’elenco in precedenza trasmesso con prot. 32779/2024, si comunica la effettiva 
partecipazione della Fondazione ITS Academy Sistema Moda – Tessile Abbigliamento Moda 
(TAM) di Biella alle attività progettuali del progetto “ITS 4.0”; 

VISTA pertanto la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 87 del 17 dicembre 
2024, con la quale si è richiesto alla Fondazione TAM di provvedere agli adempimenti 
necessari per ottenere il contributo nazionale per le spese relative al progetto “ITS 4.0” sino 
ad un importo massimo di 9.500 euro; 

VISTA, di conseguenza, la rendicontazione inviata dalla sopracitata Fondazione TAM attestante 
la regolarità delle attività progettuali svolte, acquisita da questa Direzione Generale con prot. 
n. 92 del 17 dicembre 2024, per un importo pari a euro 9.558,21 euro; 

VISTA la regolarità contributiva ed erariale della Fondazione TAM nonché la dichiarazione del 
Presidente della medesima Fondazione ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO che, come sopra rilevato, con la sopracitata nota ministeriale n. 33854/2024, è stata 
stabilita, per ciascun ITS Academy che ha presentato e attivato validamente il progetto “ITS 
4.0”, l’erogazione di un contributo nazionale per le spese sostenute sino ad un importo 
massimo di euro 9.500; 

CONSIDERATO che la somma spesa dalla Fondazione TAM alla data del presente decreto è 
certa ed esigibile; 

RITENUTO di poter procedere all’impegno e al contestuale pagamento del contributo 
nazionale spettante alla Fondazione TAM di Biella che ha attivato e concluso il progetto “ITS 
4.0”, per un totale di 9.500 euro; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio, in termini di cassa e di competenza, sul cap. 1465/1, 
e.f. 2024 

 
 

DECRETA  
 

Articolo 1 

(Impegno e liquidazione delle risorse finanziarie) 

 
Per le finalità richiamate in premessa, si autorizza l’impegno e il contestuale pagamento a saldo 
in favore della Fondazione ITS Academy Sistema Moda – Tessile Abbigliamento Moda (TAM) di 
Biella per un importo pari a euro 9.500. 
 

n. REGIONE 

Denominazione Fondazione 

ITS Academy 

Codice 
Fiscale della 
Fondazione 

ITS Academy Codice IBAN Importo assegnato 

1 PIEMONTE Fondazione ITS TAM Biella  90058370025 IT62R0608522300000000010365 9.500,00 € 

  TOTALE   9.500,00 € 

 



 

 

 
 
 

Articolo 2 

(Disposizioni finanziarie) 

 
La suddetta somma graverà sul cap. 1465/1 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l’anno finanziario 2024. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Maurizio Adamo Chiappa 

 
 
 
 

Allegato: rendiconto trasmesso dalla Fondazione TAM di Biella partecipante al progetto “ITS 
4.0” e firmato digitalmente dal revisore dei conti ai fini della regolarità in riferimento alle attività 
svolte. 


		2024-12-18T15:02:12+0100
	MAURIZIO ADAMO CHIAPPA


		2024-12-18T15:08:16+0100
	protocollo




